ERASMI ROTERODAMI IN DIA-
LOGOS LVCIANI RECENTIVS
VERSOS PRAEFATIO.

HIERONYMO BUSLIDIANO

praeposito A r i e n s i C o n s i l i a r i o

regio Erasmius Ro-
terodamus.

S.P.D.

Vmor iam pridem hic perseverat
acerbior, quam ut verum esse li-
beat credere, sed constantior tamen,
quam ut vanus credi possit, Phi-
lippum principem nostrum e' vi-
vis excessisse. Quid querat in Bus-
lidiane, quid noaferer, quem incusam, hominum ne
deumue? *Quae* comploratio, Tragedia, *quae* huic
tam atroci vulnere sufficiat? Nimio, heu nimio con-
stitistis Hispaniae. *quae* quidem primum Franciscus
Buslidianum Archiepiscopum Byzantinum nobis
ademistis, neq; tanti viri iactura contentae, prin-
cipem etiam eum absorbuistis, quo (si vivere modo li-
cuisset) nihil unquam habuit hic orbis neq; maius,
neq; melius. *Qua*quam qd quae so supererat etiam
adolescenti, nisi uti iam ipse sese superaret? sed o
dirum fortunae ludum. O novam futurum inmi-
dentiam, o mors quam iniqua, tam etiam invida,
ut semper praestantissima quaeq; quamocissime
tollis e' medio, nixq; oculis ostensa protinus subdu

is. Cuius ego vicem hic potissimum deplem? Ma-
ximilianusne patris, qui tali sit orbatus filio, quæ
unum multis etiam imperijs anteponebat? An li-
berorum magis, quibus ætate tam immatura, tam
pius sit ereptus pater? An patriæ potius, cui de cha-
rissimo principe tam seruum gaudium, tam præ-
properus contigerit luctus? An orbis demum uni-
uersi? cui tam singulare lumen sit ademptum? idq;
tam ante diem. Hoc nimirum hoc tempestas illa
fatalis, qua medio e' cursu in Britannia depulsus est,
portendebat, uidelicet fatis illum palam ab Hispa-
nia reuertentibus. Equidem panegyrico qualicunq;
laudavi inuenem. Tum autem bone deus, quot mi-
hi panegyricos, quam copiosos pollicebat? Et enre-
pente commutatis rebus epitaphium paro miser.
Eamus nunc nos homunculi, & fortunulis nostris
fedamus, cum eos etiam pro sua libidine mors ra-
piat, quos quamdiutissime uiuere tantopere omni-
um refert. Sed quid ego mi Hieronymus, dum
meo indulgeo dolori, tuum exultero? Quod reli-
quum est precor, ut superi propitijs liberis pater-
nam quidem felicitatem, sed cum diuini Federiani
uacitate copulatam largiantur. Tibi item in mode-
randis illis fraternos successus, sed uitam fraternam
disturbatorem. Literis his, ne ad tantum, tamq; do-
ctum amicum nullo literario munusculo comitata
uenerent dialogos aliquot Luciani comites addidi,
quos pauculis his diebus, dum obsidionis metu Flo-
rentiam profugeremus, Latinos feci, hoc nimirum

agens, ne nihil agerem. Nam in praesentia quidē
 in Italia mire frigene studia, feruere bella. Sum-
 mus pontifex Iulius belligeratur, vincat, trium-
 phat, planeq; Iulium agit. Vale & Amplis-
 simo patri Nicolao Ruterio episcopo Atribatensi
 etiam atque etiam Erasmmum commendato. Bono-
 nie. XV. Cal. Decemb. M. D. VI.

CRAETIS, AC DIOGENIS.

Crates

Maerichū diuitem noueras ne Diogenes, illum inquam supra modū diuitem, illum Corintho profectū, cui tot erant naves onustae mercibus. cuius consobrinus Aristas, cum ipse quoq; diues esset, homericum illud in ore solebat habere.

- Aut me confice tu, aut ego tete. Diog.
 Cuius rei gratia sese ceptabant inuicem Crates?
 Crat. Hereditatis causa, cum essent aequales, uterq; alterum ceptabat. Iamq; testamentae publicatauerant ambo, in quibus Maerichus (si prior moreretur) Aristem omnium rerum suarum dominū relinquebat. Maerichum uicissim Aristes, siquidē ipse prior ē uita decederet. Hæc igitur cum essent in tabulis scriptæ, illi inter sese ceptabant, et alter alterū adulationibus, obsequijsq; superare contendebat. Porro diuini, haud scio utrum ex astris id, quod futurum sit coniectantes, an somnijs, quem admodum Chaldei faciunt, quin et Pithius ipse, nunc Aristem uictorem fore pronuntiabat, nunc Maerichum, ac trutina quidem interim ad hunc, interim ad illum propendebat. Diog. Quid igitur tandem euenit? Nam audire est opere pretium Crates. Crat. Eodem die mortui sunt ambo. Cæterum hereditates ad Eunomium, ac Thrasyclem deuenerunt, quorum uterq; cognatus illis erat.

illis erat. Atqui de his nihil prædixerant divini futurum, ut tale quippiam accideret. Etenim cum Sicyone Cirrham versus navigarent, medio in cursu, obliquo orto Iapige eò sunt depulsi. Diogenes. Recte factum. At nos, cum nos essemus in vita, nihil eiusmodi alter de altero cogitabamus. Neq; enim ego unquam optabam, ut moreretur Antisthenes, quo nimirum baculus illius ad me rediret heredem (habebat autem egregie validum) quem ipse sibi parauerat oleaginum, neq; tu Crates opinor desiderabas, ut me mortuo, in possessionum mearum successionem venires pueri doli, ac peræ, in qua quidem lupini chæniæ incrant due.

Crates. Neque enim mihi quicquam istis rebus erat opus. immo ne tibi quidem Diogenes. siquidē quæ ad rē pertinebant, quæq; tu Antistheni succedens accepisti, deinde ego succedens tibi, ea nimirum multo sunt potiora, multoq; splendidiora, quàm vel Persarum imperium. Diogenes. per Iouem nemini me in istiusmodi opum hereditatem Antistheni, successisse, tibiq; eas longe etiam maiores reliquisse. Crates. Verum reliqui mortales hoc possessionum genus aspernabantur, neq; quisq; nos ob spem potiunde hereditatis obsequijs asperabat, sed ad ævum omnes intendebant oculos.

Diogenes. Nec iniuria. Neq; enim habebant, quo facultates eiusmodi à nobis traditas acciperent, quippe rimosi iam, vitiatq; delitijs, non aliter quàm uasa atrie pueria. Quo fit, ut siquando quis in illos insindat vel sapientiam, vel libertatem, vel ne

ritatem, effluat illico; p̄stilletq̄; fiendo quod immis-
sum est continere non ualere. Cuiusmodi quiddam
& Danaï filiabus aiunt accidere, dum in dolium
pertusum haustam aquam important. At iudem
aurum dentibus, & unguibus, omniq̄; uis serua-
bant. Crates. Proinde nos hic quoq̄; nostras
possidebimus opes. Illi simulatq̄; huc uenerint,
obolum duntaxat secum ferrent, ac ne hunc qui-
dem ulterius, quàm ad portitorem.

NIREI, THERSITAE, AC MENIPPI.

Nireus.

Ostremo uel Menippus hic iudex erit,
uter nostrum sit formosior. Dic Menip-
pe, an non tibi uideor forma præstan-
tior? Menippus. Immo quinam si-
tis prius arbitror indiciendum. Nam
hoc opinor, scito est opus. Nireus. Nireus, ac Ther-
sites. Menippus. Uter Nireus, uter Thersites? Nō
dum enim uel hoc satis liquet. Thersites. Iam
unum hoc uincō, quod tibi sum similis, neq̄; tanto
pere me præcellis, quanto pere te cæcus ille Home-
rus extulit, unum omnium formosissimum appel-
lans. Quin ego fastigato uertice, rarisq̄; & impe-
xis aspillis ille, nihilo te inferior uisus sum arbitro.
Iam uero contemplare Menippe, uerum altero for-
mosiorem existimes. Nireus. Mirum in me
A glaiā, Charopēq̄; prognatum,

Qui vir pulcherrimus unus
 Omnibus e Graijs priameia ad pergamam ueni.
 Menippus. Atqui non item sub terram opinor, pul-
 cherrimus uenisti, quippe qui reliquis quidem of-
 fibus, aliis appareas assimilis. Porro caluaria hoc
 uno insigni à Thersitæ caluaria dignosci possit;
 quod tua delicata est, ac mollicula. quandoquidem
 istuc habes effœminatam, ac neutiquam uiro deco-
 rum. Nireus. At tamen Homerũ pœctare, quæ
 specie tum fuerim, cum inter Græcorum copias mi-
 liarem. Menippus. Tu quidem somnia mihi nar-
 ras. At ego ea specto, quæ uideo; quæq; tibi adsunt
 in præsentia. Cæterum ista norant, qui id tempo-
 ris uidebant. Nireus. Quid igitur tandem? An
 non ego huic formosior Menippe? Menip. Neque
 tu, neq; quisquam alius formosus hoc loco. Siquidem
 apud inferos equalitas est, paresq; sunt omnes.
 Thersitæ. Mihi quidem uel hoc sat est.

DIOGENIS, AC MAVSOLI.

Diogenes.

He tu Car, quare tandem insolens es,
 tibiq; places, ac dignum te credis, qui
 unus nobis oibus anteponare? Maus-
 solus. Primum regni nomine, O' tu
 Siopensis, quippe qui Caria impera-
 nerim uniuersæ, præterea Lydia quoq; gentibus
 aliquot. Tum autem et insulas nonnullas subege

rim, Miletum usq; peruenierim, plerisq; Ioniae par-
 tibus uasatis. Ad haec formosus erā, ac procerus,
 ac bellicus in rebus praualidus. Postremo, quod est
 omnium maximum, in Halicarnasso monumentū
 erectum habeo, singulari magnitudine, quantum
 uidelicet defunctorum alius nemo possidet, neq; pa-
 ri etiam pulchritudine conditum, uirū scilicet, atq;
 equū pulcherrimo ē saxo, uinam formam absolū-
 tissimo artificio expressis, adeo ut uel sanam ali-
 quod simile haud facile quis inueniat. Num inu-
 ria tibi uideor has ob res mihi placere, atq; efferni
 Diogenes. Num ob imperium ais, ob formam, atq;
 ob sepulchri molem? Mausol. per Iouem ob haec
 inquam. Diogenes. Atqui o formose Mausole
 neq; uires iam illae, neque forma tibi iam adest.
 Adeo ut siquem arbitrum de formae praecellētia
 delegerimus, haudquaquam dicere potis sit, quobrem tua
 caluaria meae sit anteferenda, siquidem utraq; pariter
 tum calua, tum nuda, utriq; dentes prominulos pari-
 ter ostentamus, pariter oculis orbi sumus, piter uari-
 bus simis, ac sursum hiatis deformati. Caeterū se
 pulchrum, ac saxa illa pretiosa Halicarnassensium for-
 sitan iactare licebit, et hospitibus gloriae causa
 ostentare, tanquam qui magnificam quandam apud
 se structuram habeant, uerum quid hinc commo-
 ditatis ad te redeat uir egregie, nequaquam uideo,
 nisi forsitan illud commodum uocas, quod plus oneris
 atq; nos sustines, sub tam ingentibus saxis pres-
 sus, ac laborans. Mausolus. Ita ne nihil illa mi-
 hi conducant omnia? planeq; pares erant Mausole

lus, ac Diogenes. Dioge. Immo haud pares inquam. Nam Mausolus discruciabatur, quoties carū rerum in mentem veniet, quibus in vita florere consuevit. At Diogenes interm eum ridebit. Atq; ille quidem de suo illo monumento, quod est in Halicarnasso, memorabit, ab uxore Artemisia, atq; iōnore parato, contra Diogenes ne id quidem suo de corpore novit, nunquid habeat sepulchrum. Neq; enim illi res ea curae est, verum apud viros excellētissimos sui memoriam, famamq; reliquit, ne quē vitam peregerit viro dignam, tuo monumento Carū abiectissime, celsiorem, ac tutiore in loco substructā.

SIMYLI, AC POLYSTRATI.

Simylus.

Enst tandem & tu Polystrate ad nos, cum annos vixeris haud multo pauciores centum opinor. Polystratus. Nonaginta octo Simyle. Simylus. Sed quanam triginta istos annos egisti, quibus mihi fueras superstes. nam ipse perijt ferme septuagenario. Polyst. Quam suavissime profecto, etiam si hoc mirum tibi videbitur. Sī mylus. Mirum vero, si quidem tibi primum seni, deinde invalido; postremo etiam orbo quicquam poterat esse in vita suave. Polyst. Principio nihil erat, quod non possem. praeterea pueri formosi complures aderant, tum mulieres nitidissimae, unguen

te, vinum intè fragrans, postremo mensæ, vel si-
lis illis lautiores. Simylus. Noua narras. Nam
ego te planè sordidum, ac paratissimum esse scie-
bam. Polystratus. Atqui uir præclare, ex alie-
nis arcas opes mihi subscatebāt. Tum diluculo pro-
tinus quamplurimi mortales ad fores meas uenti-
tabant, simulq; ex omni rerum genere, quæ terra-
rum ubiuis pulcherrimæ reperiuntur, munera de-
portabantur. Simylus. Num me defuncto regnū
gessisti? Polystratus. Minime, uerum amantes ha-
bebam innumeros. Simylus. Non possum non ri-
dere, Tu'ne amantes, tantus natu cum esses, mixq; ti-
bi dentes superessent quatuor? Polystratus. Ha-
bebam per Iouem; equidem optimates ciuitatis.
Cumq; essem tum senex, tum caluus, sicuti uides,
præterea lippiens etiam, ac senio cæcutiens, postre-
mo naribus mucosis, tamen cupidissime mihi infer-
uebant, adeo ut is felix uideretur, quencunq; uel
aspexissem modo. Simylus. Num tu quoq; quem
admodum Phaon ille, Venerem aliquam è Chio
transuexisti, ut ob id optanti tibi illa dederit, rur-
sum ad iuuentam redire, ac denuo formosum, atq;
amabilem fieri? Polystratus. Haudquaquam.
Quin magis cum talis essem, qualem dixi, tamen
supra modum adamabar. Simylus. A enigmate
narras. Polystratus. Atq; notissimus est hic amor,
cum uulgo sit frequens. nempe ergo senes orbas,
ut diuites. Simylus. Nunc tua forma, unde tibi
profecta fuerit intelligo uir egregie, nimirum ab au-
rea illa Venere. Polystratus. Verumtamen non

parum mulas commoditates ab ementibus tui simile, propè modum etiam adoratus ab illis. Porro sæpius etiam quasi proatx illis illudebam, excludens interdum nonnullos eorum. Interim illi inter se decertabant, & in ambiendis primis apud me partibus, alium alius antevire nitabatur. Simylus.

sed age, de facultatibus tuis quid tandem statueras? Polystratus. Palàm quidem affirmabam, me unum quæq; illorum relicturum heredem. Id quæ illi cum crederent futurum, certatim se quisq; obsequentiorum, atque adulantiorum præbibat. Cæterum alteras illas veras tabulas, quas apud me servaveram reliqui, in quibus omnes illos plorare iussi.

Simylus. At postrema illæ tabulæ, quem promissabant heredem? Num est cognatus quempiam?

Polystratus. Non per Iovem, immo novum quendam ex formosis illis adolescentulis, natione Phrygem. Simylus. Quot annos natum Iolystratæ?

Polystratus. Vixenti fere. Simylus. Iam intelligo quibus obsequijs ille te demeruerit.

Polystratus. Attamen multo illis dignior, qui scriberetur hæres, etiam si barbarus erat, ac perditus.

Quem iam ipsi etiam optimates colunt, aspirantq;. Is igitur mihi extitit hæres. Iamq; inter patritios numeratur, subrafo mento, barbaroq; cultu, ac lingua. Quis enim cum Codro generosiorum, Nireo formosiorum, Ulyssæ prudentiorum esse prædiat. Simylus. Non laboro, vel totius Græciæ sit imperator, si libet, modo ne illi potantur hereditate.

VENERIS, ET CUPIDINIS.

Venus.

q Vid tandem in causa est Cupido, ut cum reliquos deos omnes adortus expugnaris, Iouem ipsum, Neptunum, A pollinem, Iunonem, me denique matrem, ab una Minerva temperes, neque aduersus hanc nec ul lum habeat incendium tua fax, et iaculis uacua sit pharetra, tum et ipse arcu, ac reas neque iaculari noris. Cupi. Equidem hanc metuo mater. est enim formidabilis, truculentoque aspectu, ac ferocitate quadam supra modum virili. Proinde si quando tenso arcu petam illam, galeae cristam quasiens, expauescat me, moxque formidinis tremere accipio, sic ut arma mihi e manibus ex cadant. Venus. At qui Mars an non erat hac formidabilior? Et hunc tamen superatum exarmasti. Cupido. Immo ille cupide me recipit, atque ultero etiam inuitat. Verum Minerva semper adductis supercilijs obseruat. Quin aliquando temere ad illam aduolauit facem propius adiuuens. At illa siquidem ad me accesseris inquit, per parentem Iouem quouis modo te confectero, aut lancea te transfigam, aut pedibus arreptum in terram dabo precipitem, aut ipsa te dispergam, plurima item id genus comminabatur. Ad haec acerbis obtuener oculis, postremo et in pectore faciem quandam gestat horrendam, uiperis ut pillorum uice comatam. Hanc nimirum

rum maximo pere formido. Territat enim me, fugioq; quoties eam aspicio. Venus. Esto sane. Minervā metuis, ut ais, atq; huius gestamen Gorgona reformidas, idq; cum Iovis ipsius fulmen non formidaveris. Cæterū Musæ quam ob causam ab te non feriuntur, atq; à tuis iaculis tutæ agunt? Num et hæ cristas quatiunt, aut Gorgonas præterdunt? Cupido. Has quidem revereor mater. Sane enim vultu pudico, ac reverendo, præterea semper aliquo tenentur studio, semper attentionibus animum intentum gerunt. Quin ipse etiam non raro illis assisto, atroxinis suavitæ delinitus. Venus. Esto nec has adoriris, propterea quod sint reverendæ. At Dianam qua tandem gratia non vulneras? Cupi. Ut breviter dicam, hanc ne deprehendere quidem usquam sum potis. qui pæpe perpetuo per montes fugitantem. Ad hæc alterius cuiusdam sui Cupidinis illa tenetur cupidine. Venus. Cuius o' gnate. Cupi. Nèpe venatu ceruorū, & hinnulorum, quos insectatur, ut aspiat, ac iaculo figat. Ac prorsum tota verū huiusmodi studio tenetur. Tamen si fratrem eius, qui nintrum arca valet & ipse, feritq; eminus. Venus. Te neo gnate, cum sæpenuero sagitta vulnerasti.

MARTIS, AC MERCURII

Mars.

V distin' Mercuri cuiusmodi nobis in-
 natus sit Iupiter? quàm superba,
 quàmq; dictu absurda? Ego inquit si
 noluerò, athenam ex æthere demit-
 tam. Vnde si vos suspensi me ui detrahere concupi-
 ni, luseritis operam. Nunquam enim me deorsum
 trahetis. Contra si ego vos uelim in altum attra-
 here, non uos modo, uerum etiam tum terrâ ipsam,
 tum mare pariter subuectum in sublime sustulero.
 Ad hæc alia permulta, quæ tu quoq; audisti. At
 ego siquidem cum uno quolibet singulatim confera-
 tur, ita præstantiorem eum esse, uiribusq; superio-
 rem, haudquaquam negauerim, uerum unum cum
 multis pariter in tenui antecellere, ut eum ne pon-
 dere quidem uincere queamus, etiam si terram, ac
 mare nobis adiunxerimus, id neutiquam credide-
 rim. *MERC.* Bona uerba *MARS.* Neq; enim
 sat tutum est ista loqui. nequid forte mali nobis hæc
 petulantia conaliet. *MARS.* An uero credis
 apud quenlibet hæc dicturum me? Immo apud
 te solum id audeo, quæ lingue continentis esse scie-
 bam. Sed quod mihi maxime ridiculum uideba-
 tur, tum cum hæc minitantem audirem, haud quæ
 apud te reticere, etenim meminera, cum non ita mal-
 to ante Neptunus, Iuno, ac Pallas, mota aduersus eum
 seditione machinarentur comprehensum illum in

vincula conijcere, quanto pere formidavit, atque id
 tres dūtaxat deos, quod ni Thetis misericordia cō-
 mota, Briareum Centimanum illi auxiliatum ac-
 versuisset, ipso pariter cum fulmine, ac tonitruo in-
 etus erat. Hæc reputanti mihi ridere libebat, eius
 magniloquentiam, iactantiamq; Mercu. Tace.
 Bona verba. Neq; enim tutum est ista vel tibi dice-
 re, vel audire mihi.

MERCURII, ET MAIAE

MERCURIUS.

Se vero mater deus quisquam in cae-
 lo me inferior? Maia. Cave ne
 quid istiusmodi dixeris Mercuri.

Mercu. Quid non diatum, qui qui-
 dem tantum negotiorum solus sustineam, quibus
 delassor, in tam malæ ministeria distractus? Nam
 mane protinus surgendum est mihi, statimq; ver-
 vendum coenaculum, ubi dii componant. Tum ubi
 curiam, in qua consulant, undiq; strauero, ac sin-
 gula ita, ut oportet, composuero, Ioni necessum est
 assistere, ac perferendis illius mandatis toto die sur-
 sum, ac deorsum cursitare, insuper cum redeo, pul-
 verulentus adhuc ambrosiâ apponere cogor. Por-
 rò prius quàm novitius iste pocillator advenisset,
 ego nectare etiam ministrabam. Quodq; est omni-
 sum indignissimum, soli omnium ne noctu quidem
 agere quietem licet, verum id quoq; temporis ne-

cesse habeo defunctorum animas ad Plutonem deo
ducere, maniumq; gregi me ducem præbere, tum
autem & tribunalibus assistere. Neq; enim mihi
sufficiebant scilicet diurna negotia, dum uereor in
palæstris, dum in concionibus præconis uices ago,
dum oratores instruo, ni hæc quoq; provincia accedat,
ut simul etiam umbrarum res disponam? Atq;
Leda filij alternis inter ipsos uicibus apud superos,
atq; inferos agitant. Mihi necesse est quotidie tum
hoc, tum illud pariter agere. Deinde duo illi Alcmena,
ac Semele miseris prognati mulieribus, otiosi in
conuiujs accumbunt, at ego Maia Atlantide pro-
genitus illis ministro scilicet. Quin nunc cum reces-
sè à Sidone Cadmi filia reuersus essem (nam ad hæc
me legerat, nisi sum, et ad ageret puella) prius quàm
respirassem, & adhuc anhelum de uia uersum ad
Argos emandauit Nisurum, qui cum Danaë agere
uer. Rursus inde in Bœotia profectus inquit, obi-
ter Antiopam uisito. A deo ut planè iam pariturum
me negerim. Quod si mihi licuisset, lubens profe-
cto fecissem, id quod solent ij, qui in terris durè ser-
uiunt feruitutem. Maia. Missa fac ista gnate.
Debet enim per omnia morem gerere patri, cum sis
iuuenis. Ac nunc quo' inessus es, Argos contende, De
inde in Bœotiam, ne si cessaris, fuerisq; lætior, pla-
gas etiam auferas. Nam iracundi sunt, qui amant.

VENERIS, ET CVPIDINIS

VENUS.

Vpido Gnatæ, uide quæ facis flagitia.
 Non iam de ijs loquor, quæ te impulsore
 morales in terra uel in se quisq,
 uel inuicem alij in alios faciunt, uerû
 de ijs ego, quæ apud superos quoq; designas, qui
 quidem Iouem ipsum cogis uarias assumere formas,
 in quodcumq; tibi pro tempore uisum fuerit, cum
 uertens. Tum Lunam e' caelo deuocatis, quin & So-
 lem aliquoties compellis lentam apud Clymenen
 cessare aurigendi maneris oblitum. Nam quicquid
 iniuriæ in me matrem etiam committis, audacter,
 ac tãquam tuto' facis. Verum tu quidem ó decorum
 omnium confidentissime, Rheam insu per ipsam iam
 anuum, præterea decorum acm multorum paren-
 tem, eò perpulisti, ne passionem adamet, atq; in Phry-
 gum illum adolescentulum depereat, ac tua iam
 opera insanit, iunctusq; leonibus, adhibitis item
 Corybantibus, quippe qui & ipsi furore quodam
 sunt afflati, per Idam montem sursum, ac deor-
 sum oberrat, ipsa quidem A tis amore ciulans. Ca-
 terum Corybantum, alius suum ipse penem ense
 defeat, alius dimissa coma per montes fertur insa-
 nus, alius cornu atnit, alius tympano tonat, alius
 cymbalo pstrepit. breuiter omnis undequaq; I da
 tumultus, atq; insanie plena est. Proinde cuncta ti
 meo. Metuo ne tale quid accidas, quandoquidem te

produxi, malū ingens, ut si quando resipiscat Rheæ,
 uel potius, si pergat insanire, Corybantibus impe-
 ret, ut te correptum discerpant, aut leonibus obija-
 ant. Hic me sollicitat metus, quod uideam tibi peri-
 culum imminere. Cupido. Otioso animo esto
 mater, siquidem leonibus etiam ipsis iam familia-
 ris sum factus: ita ut sæpenumero conscensis eorum
 tergis, prehensâq; iuba, equitis ritu insidens illos
 agitem. At uero illi interim mihi atudis adblan-
 diuntur, ac manuum ori infertam receptant, lam-
 buntq; deinde mihi reddunt innocuam. Porro
 Rheæ ipsi quando tandem uacauerit, ut me ulasat
 tur, cum in Atte sit tota? Postremo quid ego pecco, cū
 res pulchras, ut sunt, offero, ac demonstro? nos ne ap-
 petite res pulchras. Quare his de rebus ne in me
 crimen conferte. Num uis ipsa tu mater, uti neq; tu
 posthac Martem ames, neq; ille te? Venus. Ve
 es peruiata, & nulla in re non superas. Attamen
 horum, quæ dixi, fac in posterum memineras.

DORIDIS, ET GALATEÆ

Doris.

Ormosum amantem Galatæa, nem-
 f pe siculum istum pastore, aiunt amo-
 re tui deperire. Galat. Ne ride
 Doris, etenim qualis qualis est, Neptu-
 no patre prognatus est. Doris. Quid tum po-
 stea, si uel Ioue ipso sit progenitus, cum usque adco

agrestis, atq; hispidus appareat, quodq; est omnium
 deformissimum, unoculus. An vero credis genus
 illi quicquam profecturum ad formam? Galat.
 Ne istuc quidem ipsum, quod hispidus est, atque
 agrestis, ne tu uocas, illum deformat. Quin uirile
 magis est. Porro oculus media in fronte decet etiã,
 quo quidem nihilo segnius cernes, quã si duo fo-
 rent. Doris. Videris Galatea non amantem
 habere Polyphemum, sed illum potius adamare,
 sic hominem prædiats. Galatea. Equidem
 haud adamo, sed tamen insignem istam uestram
 insulandi, opprobRANDIq; petulantiam ferre non
 queo. Ac mihi nimium inuidencia quadam istuc
 facere uidentini, propterea quod ille, cum forte ali-
 quando gregem pasceret suum, nosq; è litorali spe-
 cula ludentes cerneret, in prominentibus Aetnae
 pedibus, quã uidelicet inter montem, & mare li-
 tus sese in longum porrigit, nos ne aspexerit qui-
 dem, ac ego omnium una uisa sim formosissi-
 ma, eoq; in unam me coniecerit oculum. Ea res nos
 uale habet. Nam argumentum est, me forma præ-
 stantiorẽ esse, ac digniorẽ quã amet. nos con-
 tra fastidias esse. Doris. An istud tibi putas
 inuidendum uideri si primum pastori, deinde lu-
 sco formosũ uisa sis? Quãquam quid aliud ille po-
 tuit in te probare, præter solum candorem? Is illi
 placet opinor, quod caseo, & lacti assucuerit. pro-
 inde quicquid his sit simile, id protinus pulchrum
 iudicat. Alioqui ubi libebit scire, qua sis fac, de
 scopulo quopiam in aquam, si quando tranquilla

steterit despectans, temetipsam contemplant, uide-
 bis aliud nihil, nisi perpetuum candorem. Verum
 is quidem non probatur, nisi rubor admixtus illi,
 decus illi iunxerit. Galat. Atqui ego illa
 immodice candida, tamen eiusmodi habeo aman-
 tem, cum interim è uobis nulla sit, quã uel pastor,
 uel nauis, uel portator aliquis miretur. Ceterũ Po-
 lyphemus, ut alia ne dicam, etiam atnendi peritus
 est. Dor. Tace ó Galatea. Audiuimus illum
 atnentem, cum uesper pruriret in te. Sed ó sancta
 Venus, A sinum rudere dixisses. Nam lyre corpus,
 simillimum erat ceruino capiti, ossibus renudato,
 tum cornua perinde quasi cubiti prominebant, is
 colligatis, inductisq; fidibus, ne sinui quidem lyre
 admouens a grege quiddam, atq; in suauitate atnilla-
 bat, cum aliud interim ipse uoce atneret, aliud il-
 la succineret. Ita ne temperare nobis nequierimus,
 quin rideremus amatoriam illam atnitionem. Signi-
 dem lyre sonitus adeo loquax, ac garrulus erat,
 ut nollet illi balanti respondere. Immo puduisset,
 si uisa fuisset stridulum illius, et ridiculum atnitionem
 imitari. Ad hæc gestabat in ulnis amasius iste deli-
 tias suas, uersi atnulum, pilis hirtis, ipsi non dissimi-
 lem. Quis autem non inuideat tibi amicum istam
 Galatea? Galat. Quin tu igitur tuum ipsi
 us amicum nobis commonstra, qui meo sit formosio-
 or, quiq; doctius, ac melius uel uoce atnat, uel cebera.
 Doris. Mihi quidem nullus est amator,
 neq; me hoc nomine iacto, quasi sim uehementer
 amabilis, uerum tamen istiusmodi amicum, qualis
 est Polyphemus

est Polyphemus, nempe totus hircum oleus, tuis cruda
 dis uictitans atrnibus, & hospites siqui appulerint,
 denotans tibi habeas, eumq; tu matuum ames.

DIOGENIS, ET ALEXANDRI.

Diogenes.

Vid hoc rei est Alexander? Ita'ne;
 defunctus es tu quoq; perinde atq;
 nos omnes? Alexander. Vides ni
 mirū Diogenes. Tametsi mirandum
 non est, si homo cum fuerim, defun-
 ctus sum. Diogenes. Num ergo Iupiter ille Am-
 mon mentiebatur, cum te suum filium esse diceret.
 An uero tu Philippo patre prognatus eras? Ale-
 xan. Haud dubie Philippo. Neq; enim obūsssem, si
 Ammone parente fuisssem progenitus. Diogenes.
 Atqui de Olympiade etiā consimilia quaedam fe-
 rebantur, puta Draconem quendam cum ea fuisse
 congressum, uisumq; in cubiculo, Ex eo gravidam
 peperisse te. Porro Philippum errare, falliq; qui se
 tuum patrem esse crederet. Alexan. Inaudierā
 quidem & ipse ista, quemadmodum tu, at nunc uī
 deo neq; matrem, neq; ammonios illos uates sani qe
 quam, aut ueri dixisse. Dioge. At tamen istud il-
 lorum mendaciū Alexander, ad res gerendas haud
 quaquam tibi fuit inutile, propterea quod uulgus
 te uerebatur, metuebatq; cum deum esse crederet.
 Sed dic mihi, cui nam tam ingens illud imperium

Erasmus

x

moriens reliquisti? Alexas. Id equidem ignoro. Celerius enim è vita submouebam, quàm ut esse otium de illo quicquam statuendi, præter id unum, quod moriès Perdicæ annulum tradidi. Sed age, quid rides Diogenes? Dioge. Quid ni rideam? An non meministi, quid Græca fecerint, cum nuper tibi arrepto imperio adularentur, principemq; ac ducem aduersus Barbaros deligerent? Nonnulli uero in duodecim deorum numerum referrent, ac fama constituerent, deniq; sacra facerent tanquã Draconis filio? Sed illud mihi dicat, ubi te sepelierunt Macedones? Alexas. Etiamdum in Babylone iaceo, tertium iam diem. Porro Ptolemæus ille satellites meus, si quando detur otium ab his rerum tumultibus, qui nunc instant, pollicetur in Aegyptum deportaturum me, atq; inibi sepulturum, quo uidelicet unus fiam ex dijs ægyptiis. Dioge. Non possum non ridere Alexander, qui quidem te uideam etiã apud inferos desipientem, sperantemq; fore, ut aliquando uel Anubis fias, uel Osiris. quoniam tu spes istas omittis o' diuinissime, neq; enim fas est reuerti quæquam, qui semel paludem transmiserit, atq; intra specus hiatus descenderit, propterea quod neq; indiligens est Aëacus, neq; contemnendus Cerberus. Verum illud abs te discere peruelim, quo feras animo, quoties in mentem redit, quantæ felicitate apud superos relicta, huc sis profectus, pueræ aspitæ custodibus, satellitibus, duabus, tum aurî tentæ ut, ad hoc populis, qui adorabant. Præterea Babylone, Bactris, in manibus illis belluis, dignitate, gloria,

deinde quod eminebas conspicuus, dum uestireris;
 dum amiculo candido caput haberes reuinctum;
 dum purpura circumamictus esses? Nunquid hæc
 te discruciant quoties recurfant animo? Quid la-
 chrymas stulte? An non id te sapiens ille docuit
 Aristoteles, ne res eas, quæ à fortuna proficiantur,
 stabiles, ac firmas existimares? Alexan. Sapiens ille,
 cum sit assentatorum omnium perditissimus. Sine me
 solum Aristotelis facta scire, quam multæ à me
 petierit, quæ mihi scripserit, deinde quæadmodum
 abusus sit mea illa ambitione, quæ cepiebam
 eruditione cæteris præstare, cum mihi palparetur
 interm, ac prædicaret me, nunc ob formam, tanquam
 et ipsa summi boni pars quædã esset, nunc ob
 res gestas, atque opes. Nam has quoque in bonorum
 numero collocandas esse censebat, ne sibi vitio
 uerteretur, quod eas acciperet. Planè præstigi-
 osus uir ille quidem erat, ac fraudulentus ó Diogenes.
 Quanquam illud fructus scilicet ex illius sapientia
 fero, quod nunc perinde quasi summis de bonis
 extruor, ob ista, quæ tu paulo ante commemorasti.
 Dioge. At scin quid facies? Ostendam tibi
 molestiæ istius remedium. Quandoquidem his
 in locis ueratrum non prouenit, fac ut Lethei flum-
 inis aquam avidis faucibus attrahens, bibas, iterum-
 que ac sepius bibas. Atque eo pacto desine de
 bonis illis Aristotelicis discrucari. Verum enim
 Cletum etiam illum, et Calisthenem uideo, cumque
 his alios complures raptim huc sese ferentes, quo te
 discerpant, pœnasque sumant, ob ea, quæ quondam

In illos commisisti. Quare fac in alteram hanc ripam te conferas, & crebrius (ut dixi) bibas.

MENIPPI, ET CHIRONIS.

Menippus.

Quidem inaudisti Chiron, te, deus cum esses, tamen optasse mortem.
e Chiron. Vera nimirum sunt ista, quae audisti Menippe, planeq; mortuus sum, sicuti uides, cum mihi liceret immortalem esse. Menippus. At quae nam te mortis cupido tenebat, res uidelicet, quam uulgus hominum horreat? Chiron. Dicam, apud te, nimirum neququam stultum, atq; imperitum, iam mihi desierat esse iucundum, immortalitate frui. Menippus. Quid? An iniucundum erat, te uiuere, lucemq; tueri? Chirō. Erat inquam Menippe. Nō quod iucundum uocant, id ego neququam simplex, sed uarium quiddam esse arbitror. Verum cum ego semper uiuerem, atq; iisdem perpetuo rebus uterem, sole, luce, abo, tum horae eadem recurrerent, reliqua item omnia, quaecunq; contingunt in uita, reciproco quodam orbe redirent, atq; alijs alia per uices succederent, satietas uidelicet eorum me cepit. Neq; enim in conuoluptas est sita, si perpetuo fruaris iisdem, sed omnino in permutando posita est. Menippus. Probe loqueris Chirō. Ceterum haec, quae apud inferos agitur, uita, qui nam tibi procedit po

ste aquam ad hanc tanquam ad potiore[m] te contulisti. Chiron. Haud insuauiter Menippe, siquidē equalitas ipsa quiddam habet admodum populare. Nihil autem interest uerum in luce quis agat, an in tenebris praeterea neq[ue] sitiendum est nobis quē admodum apud superos, neq[ue] esuriendum, sed eius modi rerum omnium egentia uacat. Menippus.

Vide Chiron ne te[m]et ipse inuoluas, ne ue eodē tibi readat oratio. Chiron. Quamobrē istuc aus? Menippus. Nempe si illud tibi fastidio fuit, quod in uita semper iisdem, similibusq[ue] rebus utendum erat, cum hic itidem similia sine omnia, eundem ad modum parient fastidium. At de integro tibi querenda erit uita commutatio, atq[ue] hinc quoq[ue] aliam in uitam demigrandum, id quod arbitror fieri non posse. Chiron. Quid igitur faciendum Menippe? Menippus. Illud nimirum, uti sapiens cum sis, quemadmodum opinor, et uulgo praedicant, praesentibus rebus sis contentus, neq[ue] quicquid in his esse putes, quod ferri non queat.

MENIPPI, ET CERBERI.

Menippus.

b Eus Cerbere, quandoquidem mihi teum cognatio quaedam intercedit, cum et ipse sim atrox, dic mihi per stygiam paludem, quomodo sese habebat socrates, cum huc accideret?

x 3

Verisimile est autem te, deus cum sis, non latrare modo, uerum etiam humano more loqui, si quando uelis. Cerberus. Cum procul adhuc abesset Menippe, uisus est constanti, atque interrito adire uultu, perinde quasi mortem nihil omnino formidaret, ac tanquam hoc ipsum uellet ijs, qui procul à specus ingressu stabant, ostendere, uerum simul atq; despexit inhiatum, uiditq; profundum, atq; atrum antri recessum, simulq; ego contantem etiam illum, ac nito mordens pede correptum detraherem, infantium ritu eiulabat, suosq; deplorabat liberos, nihilq; non faciebat, in omnem speciem sese conuertens. Menippus. Num igitur suauiter sapiens erat ille, neque uere mortem contemnebat? Cerberus. Haud uere. Cæterum ubi uidit id esse necesse, audaciam quandam præ se ferebat, quasi uero uolens id esset passurus, quod alioqui uolenti nolenti tamen omnino fuerat ferendum, uidelicet, quo spectatoribus esset miraculo. Equidem illud in totam de uiris istiusmodi, uere possim dicere, ad fauces usque specus intrepidi sunt, ac fortes, porro intus cum sunt, nihil mollius, neque fractius. Menippus. Cæterum ego quo nam animo tibi uisus sum subiisse specum? Cerberus. Vnus mortali-um Menippe sic mihi uisus es subire, ut tuo dignum erat genere, et prior te Diogenes, propterea quod neuitquam adacti subieritis, aut intrusi, uerum tum ultronei, tum ridentes, atque omnibus plorare renunciantes.

PRAEFATIO, SEV HERCVLES GAL-
LICVS LVCIANI ERASMO
INTERPRETE.

h Herculem Galli lingua gentis uer-
nacula Ogmium uocant. Porro
deum ipsum noua quadam, atq;
inuitata figura depingunt. Se-
nex apud illos est, ad extremum
usque occipitium reculens, reli-
quis capillis, siqui reliqui sunt atris, cute rugosa,
et in aterrimum exusta colorem, cuiusmodi sunt
maue isti senes. Charontem potius, aut Iapenam
quempiam ex iis, qui apud inferos uersantur, di-
ceres. In summa, quiduis potius quam Hercu-
lem esse coniecres ex imagine. Atque tali specie
cum sit, tamen Heraculis ornatum gerit, ut qui tum
leonis exuuium indutus sit, tum clauam dextra
teneat, tum pharetram humeris apertam portet,
tum arcum laeva praetendat. Demque modis omni-
bus Hercules est. Haec equidem arbitrabar in
Graecicorum deorum contumeliam perperam fa-
cere Gallos, cum eum eiusmodi fingerent effigie,
quo nimirum illum talibus picturis ulascerentur,
quod olim in regionem ipsorum incurisset, pra-
das agens id temporis, cum Geryonis armenta ue-
stigans occidentalium gentium plerasq; regiones
peruastaret. At non dum etiam dixi id, quod
erat in imagine maxime nouum, atq; mirandum.

Siquidem Hercules ille senex ingentem admodum
hominum multitudinem trahit, omnibus ab aure
reuictis. Porro uincula chatenulae tenues auro, ele
ctro ue confectae, pulcherrimis istis monilibus ad
similes. Atqui cum uinculis usque adeo fragilibus
ducantur, tamen neque de fugiendo cogitant, cum
alioqui commode possint, neq; prorsus obrutuntur,
aut pedibus aduersus trahentem obtundunt sese re
supinantes, uerum alacres, ac laeti sequuntur, dis
centem admirantes, ultro festinantes omnes, & la
xatis funiculis, etiam anteuertere studentes, perin
de quasi grauiter laturi, si soluerentur uinculis.
Ne illud quidem pigebit referre, quod mihi uide
batur omnium absurdissimum. Etenim cum non
inueniret pictor unde chatenularu summam ansam
necteret, uidelicet dextera iam clauam, leua ar
cum tenente summam Dei linguam perterebrauit,
atque ex hac religatis chatenulis eos trahi fecit.
Ipse nimirum ad eos, qui ducebantur, uultum, &
oculos conuertebat, arridens. Haec ego cum diu
nus assistens essem contemplatus, admirans, he
sitans, indignans Gallus quispiam, qui propius
astabat, nostratum literarum non indoctus, ha
c quod declarauit, cum graecianam linguam abso
lute sonares, philosophus opinor, ex eo genere philo
sophoru, quod apud illos esse fertur. Ego tibi hospes
inquit, picturae istius aenigma explicabo, nam uide
re uehementer ad eam attonitus, ac stupefactus.
orationem nos Galli nequaquam arbitramur esse
baeracrium, quemadmodum nos Graeci, uerum